
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 05 
OGGETTO:  
Convenzione tra i Comuni di Mergozzo – Vogogna – Beura Cardezza per 
l’istituzione e la nomina della commissione locale per il paesaggio di cui all’art. 148 
del codice dei beni culturali e del paesaggio e dell’art. 4 della L.R. n. 32/2008 
mediante delega al Comune capofila di Mergozzo e regolamento relativo alla 
commissione locale per il paesaggio. Approvazione.- 
 
L’anno duemiladieci, addì ventotto, del mese di gennaio, alle ore 21 e minuti 00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 
PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOGNETTI        Paolo Sindaco X  
AGNESINA       Francesco Consigliere X  
NIBBIO              Ferruccio Consigliere X  
STOTO               Massimiliano Consigliere X  
NEGRI                Patrizia Consigliere X  
CIANI                 Francesco Consigliere X  
FANTOLI           Gianfranco Consigliere X  
DIFINO              Giuseppina Consigliere X  
GROSSI              Antonio Consigliere X  
MAFFIOLI         Lorenzo Consigliere X  
DIBIASE            Michele Consigliere X  
BARONI             Rosella Consigliere X  
VOLPONE          Chiara Consigliere X  
 13  
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MERGOZZO, VOGOGNA E BEURA 
CARDEZZA PER L’ISTITUZIONE E LA GESTIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER 
IL PAESAGGIO PREVISTA DALLA L.R. 32/2008 IN ATTUAZIONE AL D.LGS N. 42/2004 E 
SMI.  - APPROVAZIONE CONVENZIONE E REGOLAMENTO E CONFERIMENTO DELEGA 
AL COMUNE CAPOFILA DI MERGOZZO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art.n° 10 della Legge 6 luglio 2002 n°137”delega per il riassetto e la codificazione in 
materia di beni colturali e ambientali;spettacolo,sport,proprietà letteraria e diritti d’autore”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n°42 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio,ai sensi dell’art.10 della legge 6 luglio 2002 n°137”ed in particolare visti gli 
art.136;137;138;148;149; 

 

Vista la L.R.  5 dicembre 1977 n°56 ed in particolare visti gli art.40; 41 bis; 91 bis e 49 
comma 15°; 

 

Vista la L.R. n°20 del 3 aprile 1989 articolo 15 comma 3; 

 

Vista la L.R. n°34 del 20 novembre 1998 n°34; 

 

Vista la recente legge regionale n°32 del 25 Novembre 2008 pubblicata sul B.U.R. in data 4 
dicembre 2008 ed in particolare visto l’art.n°4”commissione locale per il paesaggio” che recita: 

1. I comuni istituiscono,ai sensi dell’art’articolo 148 del codice dei beni culturali e del 
paesaggio,singolarmente o preferibilmente in forma associata,la commissione locale per il 
paesaggio con competenze tecnico scientifiche incaricata di esprimere i pareri previsti 
dall’articolo 148,comma 3,del codice dei beni culturali e del paesaggio. 

2. Ogni commissione locale per il paesaggio è composta da almeno tre componenti,in possesso di 
diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica,alla storia dell’arte e dell’architettura,al 
restauro,al recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali,alla progettazione urbanistica 
ed ambientale,alla pianificazione territoriale,alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del 
patrimonio naturale. 

3. I componenti della commissione locale per il paesaggio devono rappresentare una pluralità delle 
competenze elencate al comma 2. 

4. Il Comune stabilisce le modalità di funzionamento della commissione locale per il paesaggio. 

5. I componenti della commissione locale per il paesaggio durano in carica per un periodo non 
superiore a cinque anni. Il mandato è rinnovabile per una sola volta. 

6. I comuni trasmettono alla Regione copia del provvedimento istitutivo della commissione locale 
per il paesaggio,delle nomine dei singoli componenti e dei rispettivi curriculum. 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 

Vista la Deliberazione della Giunta della Regione Piemonte adottata in data 1 dicembre 
2008 per dare attuazione alla suddetta L.R. n° 32/08 concernente le deleghe in materia ambientale e 
paesaggistica con la quale è stato disposto di: 

- di stabilire che la commissione locale per il paesaggio,istituita ai sensi dell’art.4 della legge 
regionale 32/08,e sulla base dei criteri contenuti nell’ Allegato A) adottato quale parte integrante 
della presente deliberazione,è da ritenere,ai sensi dell’art.146,comma 6,del D.Lgs. 22 gennaio 
2004,n.42 così come modificato dall’art. 2,comma 1,lett.s), del D. Lgs. 26 marzo 2008 n. 
63,struttura in grado di assicurare adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di 
garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

- di stabilire, pertanto, che i Comuni titolari delle funzioni paesaggistiche loro attribuite della legge 
regionale 32/08,al fine di poter continuare ad esercitare tali funzioni,istituiscano,preferibilmente 
informa associata,ai sensi dell’ art.4 della legge regionale 32/08 la Commissione locale per il 
paesaggio in applicazione anche dei criteri indicati nell’Allegato A); 

- di stabilire, a tal fine, che ogni Comune titolare delle funzioni paesaggistiche trasmetta alla Giunta 
Regionale la documentazione indicata nell’Allegato A), necessaria a consentire la verifica di cui 
all’art. 159, comma 1 del D.LGS. 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni e integrazioni; 

- di stabilire che, a seguito dell’esame della documentazione trasmessa, con specifico 
provvedimento del Direttore Regionale alla Programmazione Strategica, Politiche Territoriali, 
Edilizia si provvederà alla verifica di cui all’art. 146, comma 6, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e 
successive modificazioni e integrazioni; 

- di demandare, altresì, al Direttore Regionale della Programmazione Strategica, Politiche 
Territoriali, Edilizia, gli aggiornamenti dell’elenco di cui al punto precedente delle variazioni che 
intervenissero relativamente al possesso dei requisiti di idoneità indicati nell’Allegato A); 

- di stabilire, inoltre, che la Regione, a seguito della verifica, si riserva di apportare le eventuali 
necessarie modificazioni all’assetto della funzione delegata; 

 

Ritenuto doversi attivare prontamente al fine di: 
- costituire in forma associata con gli altri comuni di Mergozzo, Vogogna e Beura Cardezza la 
“Commissione Locale per il Paesaggio” dando delega e mandato al comune capofila di Mergozzo di 
provvedere in merito; 

- approvare la bozza di convenzione ( allegato “A”) e la bozza di regolamento (allegato “B”) 
regolanti i rapporti tra gli enti partecipanti; 

 

Ritenuto inoltre che le molteplici competenze richieste dal comma 2 dell’art. 4 della 
suddetta Legge Regionale possono trovare completa pluralità nelle seguenti figure professionali: 

1. Agronomo 

2. Architetto del paesaggio 

3. Geologo 

4. Esperto ambientale 

5. Urbanista 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Legisl. n. 267/2000 e smi, il Responsabile del 
Servizio interessato ha espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto, che di seguito sottoscrive.  

Il Responsabile del Servizio  

F.TO Emanuela Oliva  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Legisl. n. 267/2000 e smi, il Segretario Comunale 
ha espresso  parere di legittimità in ordine al presente atto, che di seguito sottoscrive.  

Il Segretario Comunale  

F.TO Di Pietro dr. Nicola  

 

Vista la bozza di convenzione e la bozza di regolamento;  

 

Vista l’art.  42 del D.lgs. 267/00;  

 

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto 
che dà il seguente risultato: 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 
13 0  13 13 0 

 
DELIBERA 

 

1) DI ISTITUIRE  con i comuni di Mergozzo, Vogogna e Beura Cardezza un servizio associato al 
fine  ottemperare in modo ottimale a quanto previsto dal codice dei beni culturali e del paesaggio 
(Art. 148) e dalla L.R. n. 32 del 25 novembre 2008 art. n. 4. 

 

2) DI NOMINARE capofila il comune di Mergozzo  

 

3) DI DARE MANDATO E DELEGA al Comune capofila di Mergozzo di istituire la 
“Commissione Locale per il Paesaggio”, ai sensi dell’art. 148 del Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio e dell’art. 4 della L.R. n. 32 del 25 novembre 2008, che prevede che i Comuni 
istituiscano, preferibilmente in forma associata, la suddetta commissione con competenze tecnico 
scientifiche ed incaricata di esprimere i pareri previsti dal Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio; 

 

4) DI STABILIRE  che la suddetta convenzione dovrà essere formata da n. 5 membri 
rappresentanti la pluralità di competenze previste dall’art. 4 comma 2 della L.R. n.32 del 25 
novembre 2008  



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 
5) DI APPROVARE la bozza di convenzione e la bozza di regolamento regolanti i rapporti tra i 
Comuni partecipanti che vengono allegate alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale con le lettere “A” e “B”; 

 

6) DI DARE MANDATO al Comune capofila di trasmettere alla Regione Piemonte Direzione 
programmazione strategica, politiche territoriali, edilizia, settore gestione beni ambientali, corso 
Bolzano n. 44 10125 Torino, l’atto di istituzione e nomina della commissione locale per il 
paesaggio con i rispettivi curricula; 

 

7) DI DICHIARARE SIN D’ORA  che, per quanto concerne questo comune, l’individuazione del 
Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche è soggetto diverso 
da quello per il rilascio del provvedimento abilitativo dell’intervento edilizio. 

 
 
Successivamente,  

Su proposta del Presidente, 
Stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione  espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI 
CONTRARI 

N. 13 N.0  N.13  N.13  N.0 
 
      D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R:\COMUNE\1 area generale\Consiglio\CC 2010\DELIBERE CONSIGLIO 2010\CC N. 5 APP. 
CONVENZIONE E REGOLAMENTO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO.doc



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 

ALLEGATO A) DELIBERA C.C. N. 05/2010  
 
 

REGIONE PIEMONTE 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

Repertorio n°  
*********************** 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MERGOZZO - VOGOGNA – BE URA 
CARDEZZA  PER L’ISTITUZIONE E LA NOMINA DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALL’ART.  148 DEL 
CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO E DELL’AR T. 4 
DELLA L.R. N° 32/2008, MEDIANTE DELEGA AL COMUNE CA POFILA DI 
MERGOZZO.  

********************************  
L’anno duemiladieci, addì …………. del mese di ………. (……….) in Mergozzo presso la sede 
municipale,  

PREMESSO 
— che l’art. 148 del D.Lgs. 22/01/2004 n° 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) e s.m.i. 

nell’individuare nelle “Commissioni locali per il paesaggio” il supporto per i soggetti ai quali 
sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del 
medesimo D.Lgs., ne ha disposto l’istituzione e la disciplina attraverso le regioni; 

— che la Regione Piemonte, con la L.R. n° 32/2008 ha, tra l’altro, istituito e disciplinato il 
funzionamento delle Commissioni locali per il paesaggio ai sensi dell’art. 148 del Codice, 
prevedendo che i componenti debbano essere soggetti con particolare, pluriennale e qualificata 
esperienza nella tutela del paesaggio; 

— che la Regione Piemonte, con D.G.R. n° __________ in data 01/12/2008 ha fornito le direttive, 
cui dovranno uniformarsi i Comuni al fine di continuare ad esercitare le funzioni paesaggistiche 
loro attribuite, a seguito delle verifiche di cui agli artt. 146, comma 6, e 159, comma 1, del 
Codice; 

— che la Regione Piemonte, con i suddetti provvedimenti, ha stabilito che la Commissione locale 
per il paesaggio debba essere istituita preferibilmente in forma associata tra enti interessati da 
analoghe finalità di salvaguardia e valorizzazione di specifici sistemi di rilevanza paesaggistica 
sovra locale; 

— che l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che per svolgere in modo coordinato la gestione di un 
servizio gli Enti provvedono alla stipula di una apposita convenzione che deve stabilire i fini, la 
durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie; 

— che i comuni summenzionati intendono delegare al Comune capofila di Vogogna l’istituzione e 
la nomina della Commissione locale per il paesaggio prevista dall’art. 4 della L.R. n° 32/2008; 

Tutto ciò premesso, le sopra costituite parti convengono e stipulano quanto segue: 
 

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
1. I Comuni di Mergozzo - Vogogna –  Beura Cardezza, a mezzo dei loro legali rappresentanti, 
conferiscono al Comune capofila di Mergozzo, a mezzo delega, le funzioni concernenti l’istituzione 
e la nomina della Commissione locale per il paesaggio prevista dall’art. 148 del Codice dei beni 
culturali e del paesaggio e dall’4 della L.R. n° 32/2008. 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 
2. La disciplina relativa alla composizione ed alle attribuzioni della Commissione per il paesaggio è 
dettata in apposito regolamento da adottarsi da parte degli Enti stipulanti la presente convenzione. 

 
ART. 2 – FINALITA’ 

1. Gli Enti stipulanti individuano nello svolgimento in forma associata delle funzioni  di cui all’art. 
1, la modalità gestionale più idonea ritenendola finalizzata ad una maggiore efficienza 
amministrativa nonché una più idonea ed efficace azione di salvaguardia e valorizzazione del 
paesaggio, altrimenti vanificata se attuata entro i soli confini amministrativi comunali. 

 
ART. 3 – ORGANIZZAZIONE ED ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

1. Gli Enti stipulanti convengono che tutti i provvedimenti necessari per l’esercizio delle funzioni di 
cui alla presente convenzione saranno predisposti ed assunti, in nome e per conto di tutti gli Enti 
convenzionati, dal comune capofila di Mergozzo,. 
2. In relazione alla gestione del servizio associato il Comune capofila di Mergozzo, predispone gli 
indirizzi programmatici, previo parere obbligatorio della Conferenza dei Sindaci, prevedendo nel 
proprio bilancio la spesa per il servizio associato e vi dà attuazione assumendo tutti i provvedimenti 
necessari con atti monocratici o collegiali, secondo le competenze degli organi. 

 
ART. 4 – CONFERENZA DEI SINDACI 

1. Le parti convengono di istituire una Conferenza dei Sindaci, composta dai Sindaci, o loro 
delegati, dei Comuni partecipanti alla convenzione, con il compito di esprimere pareri preventivi e 
obbligatori su tutti gli atti fondamentali di competenza del comune capofila di Mergozzo che si 
riferiscono al servizio associato, nonché di proporre atti di indirizzo per la gestione dello stesso. 
2. La Conferenza dei Sindaci è presieduta dal Sindaco del Comune capofila di Mergozzo. 
3. La Conferenza dei Sindaci è convocata dal Presidente anche su richiesta di almeno la metà più 
uno dei Sindaci dei Comuni convenzionati, ogni qualvolta sia necessario per l’esercizio delle 
proprie funzioni, e la richiesta di convocazione deve essere accolta entro quindici giorni dal 
ricevimento. 

 
ART. 5 – DURATA DELLA CONVENZIONE, RISOLUZIONE 

1. La presente convenzione ha validità triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione e con 
scadenza al 31/12/2012 ed è rinnovabile con successivi appositi provvedimenti adottati dai singoli 
Enti che vi aderiscono. 
2. La presente convenzione può cessare soltanto per esaurimento del fine per il quale è istituita, per 
disposizione di legge o per volontà della totalità degli Enti aderenti. 
3. Alla risoluzione della presente convenzione, con conseguente cessazione delle obbligazioni da 
essa derivanti, si può pervenire altresì al verificarsi del caso contemplato dal successivo art. 10, 
comma 2. 

 
ART. 6 – RECESSO E REVISIONE DELLA CONVENZIONE 

1. Gli Enti stipulanti convengono che ciascun Comune ha la facoltà di recedere dalla presente 
convenzione. 
2. L’avviso di recesso deve pervenire a mezzo raccomandata al Presidente della Conferenza dei 
Sindaci con preavviso di almeno sei mesi. 
3. Il recesso avrà effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo. 
4. Il Comune recedente resta obbligato alla corresponsione di una somma proporzionata al danno 
inferto, da dimostrare nella sua congruità tenuto conto dei seguenti elementi: 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 
a) gli investimenti effettuati per il funzionamento del servizio delegato; 
b) la dotazione organica attivata per lo svolgimento dei compiti connessi al servizio delegato. 
5. La quantificazione del danno inferto a causa del recesso dovrà risultare da una congrua istruttoria 
da approvarsi dalla Conferenza dei Sindaci. 
6. Ogni modifica ed integrazione alla presente convenzione che si rendesse necessaria, viene 
approvata con apposita deliberazione degli organi consiliari di tutti gli Enti convenzionati. 

 
ART. 7 – DECORRENZA 

1. L'esercizio delle funzioni previste dalla presente convenzione è immediatamente operativo. 
 

ART. 8 – MEZZI FINANZIARI 
1. Gli Enti convenzionati provvedono al finanziamento degli obiettivi di cui alla presente 
convenzione mediante trasferimenti finanziari al comune capofila di Mergozzo   
2. Il comune capofila di  Mergozzo provvede alla gestione delle entrate e delle spese relative al 
servizio associato di cui all’art. 1, iscrivendo le relative poste nei propri documenti contabili di 
programmazione e di gestione. 
3. Gli altri Enti stipulanti provvedono annualmente a stanziare nel proprio bilancio di previsione e 
nel bilancio pluriennale la propria quota a carico da trasferire al comune capofila di  Mergozzo 
4. I trasferimenti sono effettuati con le seguenti modalità: 

a) il 50% della quota preventivata entro il mese di Giugno; 
b) il saldo entro trenta giorni dal ricevimento del rendiconto generale. 

5. Annualmente, in seguito all’approvazione del rendiconto della gestione da parte della Conferenza 
dei Sindaci, il comune capofila di Mergozzo   provvede a trasmettere agli Enti stipulanti il 
rendiconto delle spese di gestione del servizio nell’esercizio dell’anno precedente e provvede alla 
regolarizzazione dei reciproci rapporti di debito e credito. 

 
ART. 9 – CRITERI DI RIPARTO DELLE SPESE 

1. Il riparto dell’onere complessivo di funzionamento del servizio associato è effettuato dal comune 
capofila di Mergozzo  come segue:  
- COSTO FISSO A CARICO DI CIASCUN COMUNE PARI A € 500,00. 
- IL COSTO PER OGNI SINGOLA PRATICA SARA DECISO DALL’ASSEMBLEA DEI 
SINDACI SULLA BASE DEI COSTI SOSTENUTI E DOCUMENTATI DAL COMUNE 
CAPOFILA,  
verificando comunque a fine anno il numero delle pratiche in carico ad ogni singolo Comune ed 
eseguendo eventuali conguagli compensativi che l’Assemblea dei Sindaci riterrà opportuno per 
ripartire in modo equo le spese. 

 
ART. 10 – OBBLIGHI E GARANZIE 

1. Il comune capofila di Mergozzo provvede all’esecuzione degli atti e all’esercizio dell’attività 
inerenti al servizio associato. 
2. Qualora la stessa ometta di provvedere ai singoli atti necessari per lo svolgimento del servizio, 
senza che sussistano giustificati motivi o legittimi impedimenti, la Conferenza dei sindaci diffida il 
comune capofila di Mergozzo  a provvedervi entro novanta giorni. In caso di reiterata omissione, la 
convenzione è risolta. 
3. E’ a carico del comune capofila di Mergozzo il rimborso dei danni, debitamente documentati, 
causati agli Enti partecipanti, per l’anticipata risoluzione della convenzione dovuta alle omissioni di 
cui al comma precedente. 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 
4. Annualmente, in seguito all’approvazione del bilancio di previsione, gli Enti stipulanti 
trasmettono del comune capofila di Mergozzo dichiarazione attestante l’avvenuto stanziamento a 
bilancio dei trasferimenti di cui all’art. 8. 

 
 

ART. 11 – CONTROVERSIE 
1. Le eventuali controversie che potessero insorgere nel corso dell’esecuzione della convenzione o 
in merito all’applicazione delle norme nella stessa contenute, sono demandate ad un collegio 
arbitrale, composta da un membro nominato da ciascun ente interessato e da un membro, con 
funzioni di presidente, nominato d’intesa tra gli arbitri o in caso di disaccordo, dal presidente del 
Tribunale nella cui circoscrizione ha sede il comune capofila di Mergozzo, su istanza della parte 
più diligente. 
2. In caso di mancata conciliazione delle controversie secondo le modalità di cui al precedente 
comma 1, la risoluzione delle stesse è demandata al giudice ordinario. 

 
ART. 12 – SPESE DI CONVENZIONE 

1. Le spese di registrazione del presente atto, da registrarsi a tassa fissa a norma del D.P.R. n° 131 
del 26/04/1986, sono da ripartirsi tra gli Enti contraenti. 

 
ART. 13 – NORMA TRANSITORIA E FINALE 

1. Fin tanto che la nuova Commissione per il Paesaggio non sara nominata e l’ufficio di Mergozzo 
non sara pienamente operativo, continuerà ad operare la Commissione per il paesaggio di Vogogna 
e gli uffici dalla stesso gestiti.  
2. L’inizio ufficiale della nuova gestione verrà comunicato formalmente e tempestivamente a tutti i 
comuni convenzionati dal Sindaco del comune capofila di Mergozzo.  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
COMUNE DI MERGOZZO   IL SINDACO 
 
COMUNE DI VOGOGNA   IL SINDACO 
 
COMUNE DI BEURA CARDEZZA   IL SINDACO 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  05/2010 
 

SOMMARIO 

Art. 1 (Costituzione, composizione) ..................................................................................... 11 

Art. 2 (Nomina, designazione e durata) ................................................................................ 11 

Art. 3 (Casi di incompatibilità) ............................................................................................. 12 

Art. 4 (Casi di decadenza dei commissari) ........................................................................... 12 

Art. 5 (Individuazione delle attribuzioni) ............................................................................. 12 

Art. 6 (Modalità di convocazione) ........................................................................................ 13 

Art. 7 (Validità delle sedute e delle decisioni)...................................................................... 13 

Art. 8 (Rapporto con le strutture organizzative del Comune)............................................... 14 

Art. 9 (Gettone di presenza).................................................................................................. 14 

Art. 10 (Entrata in vigore)..................................................................................................... 14 

Allegato “B” alla Deliberazione Consiliare n° 05 de l 28/01/2010 
 
 

“COMMSSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO” 
 

REGOLAMENTO 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05/2010 
 

Art. 1 
(Costituzione, composizione) 

1. Ai sensi dall’art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio e dell’4 della L.R. n° 32/2008, 
è istituita la “Commissione locale per il paesaggio”, di seguito indicata “Commissione”. 
2. La Commissione è incaricata di esprimere i pareri previsti dall’art. 148, comma 3, del Codice dei 
beni culturali e del paesaggio, in merito al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche per quanto 
riguarda le competenze amministrative attribuite agli Enti locali dall’art. 3 della L.R. n° 32/2008. 
3. La Commissione è l’organo collegiale di consulenza tecnica del Comune in materia di tutela 
paesaggistico – ambientale. 
4. La Commissione si riunisce presso la sede del Comune Capofila ovvero presso i Comuni ove è 
chiamata ad operare. 
5. La Commissione è composta da 3 (TRE) commissari componenti, compreso il Presidente, e 
dovrà possedere i requisiti previsti dall’art. 4 della L.R. n° 32/2008 nonché quelli previsti dalla 
D.G.R. n° ____ in data 01/12/2008. 
6. I commissari sono nominati sulla scorta del curriculum vitae di quanti dovessero presentare la 
propria autocandidatura. 
7. La Commissione valuta la qualità paesaggistica, ambientale, architettonica ed edilizia delle opere, 
con particolare riguardo al loro corretto inserimento nel contesto urbano e paesistico ambientale; in 
particolare la Commissione valuta: 
a) l’impatto estetico – visuale dell’intervento; 
b) il rapporto con il contesto; 
c) la qualità progettuale; 
d) la compatibilità con strumenti paesistico – ambientali vigenti. 
3. La Commissione non ha alcuna competenza e non si pronuncia sulla qualificazione tecnico-
giuridica dell’intervento proposto. 

Art. 2 
(Nomina, designazione e durata) 

1. La Commissione viene nominata dalla Giunta del Comune capofila con apposita deliberazione, a 
seguito di preliminare condivisione da parte degli altri Comuni Associati tramite apposita assemblea 
dei Sindaci. 
2. I membri della Commissione sono nominati sulla base dei criteri e del possesso dei requisiti 
richiesti ed a seguito di comparazione dei curricula delle candidature presentate. Il provvedimento 
di nomina dovrà dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati prescelti rispetto a 
quanto previsto dai criteri stabiliti. 
3. Sono fatte salve le norme vigenti relativamente ai casi di incompatibilità secondo quanto prevede 
la legge Regionale n° 32/2008 
3. In occasione della seduta d’insediamento la Commissione nomina al suo interno il Presidente; la 
carica è assunta dal componente che avrà ricevuto almeno tre preferenze. Nella stessa seduta 
d’insediamento la Commissione nomina il Vice Presidente e la carica è assunta parimenti dal 
componente che avrà ricevuto almeno tre preferenze. 
4. Compete alla Giunta del Comune capofila anche l’eventuale nomina dei membri sostituiti, i quali 
subentrano ai membri effettivi qualora si verifichi una delle cause di decadenza. Il soggetto 
nominato in sostituzione del commissario decaduto o dimissionario avrà lo stesso profilo 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05/2010 
 
professionale di quest’ultimo e rimarrà in carica per il rimanente periodo di durata della 
Commissione. 
5. La durata in carica della Commissione è pari a tre anni ed alla scadenza del termine la 
Commissione opera in regime di “prorogatio” fino alla nomina della nuova e comunque non oltre 
90 giorni. 
6. I componenti della Commissione sono rieleggibili per una sola volta. 

Art. 3 
(Casi di incompatibilità) 

1. Il componente della Commissione: 
a) non può essere consigliere comunale o membro delle Giunte comunali; 
b) non deve avere in essere un rapporto di dipendenza, continuativa o temporanea, 

con il Comune o Enti, Aziende o Società da esso dipendenti; 
c) non deve aver rivestito un ruolo istituzionale nell’approvazione dei vigenti Piani 

Regolatori Generali, ovvero di strumenti di pianificazione urbanistica; 
d) non deve avere interessi connessi a ricorsi contro le Amministrazioni; 
e) non deve avere processi di natura amministrativa in corso con i Comuni; 
f) non avere rapporti di parentela, fino al quarto grado, o di affinità fino al secondo 

grado, con i membri delle Giunte o dei Consigli Comunali; 
2. Sono parimenti incompatibili i soggetti che per legge, in rappresentanza di altre Amministrazioni 
devono esprimersi anche in sede di controllo sulle stesse pratiche sottoposte alla Commissione. 
3. Per i commissari della Commissione valgono inoltre le incompatibilità previste dall’articolo 78, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Art. 4 
(Casi di decadenza dei commissari) 

1. Si ritengono decaduti dalla carica quei commissari che, senza giustificato motivo scritto, 
risultino assenti per tre sedute consecutive o per otto sedute nel corso dell’anno solare. 
2. Si ritengono decaduti altresì quei commissari che nel corso del loro mandato si dovessero 
ritrovare delle condizioni di incompatibilità di cui al precedente Art. 3. 
3. I commissari sono tenuti a comunicare immediatamente al Presidente le eventuali incompatibilità 
sopravvenute nel corso del proprio mandato, astenendosi dal partecipare a ulteriori convocazioni. 
4. La decadenza viene notificata all’interessato dal Comune Capofila e contestualmente vengono 
attivate le procedure per la surroga del componente dichiarato decaduto. 

Art. 5 
(Individuazione delle attribuzioni) 

1. Nel rispetto delle attribuzioni previste dalla legge ed in relazione all’esercizio della propria 
competenza specifica, l’attività consultiva della Commissione si manifesta mediante l’espressione 
di pareri obbligatori. 
2. Il parere è obbligatorio in tutti i casi in cui è previsto il rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche di competenza comunale, ovvero l’irrogazione di sanzioni in materia paesaggistico 
ambientale. 
3. La Commissione è tenuta altresì a fornire il proprio parere sulle pratiche sottoposte alla sua 
attenzione da parte del Dirigente o del Responsabile del Procedimento, ovvero su richiesta 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05/2010 
 
dell’Amministrazione Comunale, per casi di particolare specificità e complessità paesistico 
ambientale. 
4. I componenti della Commissione direttamente interessati alla trattazione di progetti o argomenti 
specifici devono astenersi dall’assistere all’esame, alla discussione e al giudizio finale 
allontanandosi dall’aula, dichiarandone preventivamente i motivi. 
5. L’obbligo di astensione di cui al comma precedente sussiste anche nelle ipotesi in cui i progetti o 
gli argomenti in esame riguardino: 
a) interessi facenti capo a parenti, fino al quarto grado, o di affinità fino al secondo grado, di un 
membro della Commissione; 
b) interessi connessi a ricorsi contro l’Amministrazione; 
c) processi di natura amministrativa e penale pendenti; 
6. Per i casi sopraccitati vale l’obbligo di dichiarazione preventiva alla Commissione del caso di 
astensione. 

Art. 6 
(Modalità di convocazione) 

1. La Commissione si riunisce ogni qual volta il Dirigente o Responsabile del Procedimento del 
singolo Comune interessato all’uopo delegato, lo ritenga necessario, anche al fine di rispettare i 
tempi dell’istruttoria così come fissati dalle vigenti disposizioni. 
2. La seduta è convocata tramite posta, fax, e-mail o sms, da recapitare con almeno tre giorni di 
anticipo sulla data di convocazione. 
3. La convocazione della seduta deve indicare espressamente il luogo della riunione. 

Art. 7 
(Validità delle sedute e delle decisioni) 

1. Le sedute della Commissione sono validamente costituite quando vi partecipa la maggioranza 
dei componenti, compreso il Presidente, o il suo Vice. 
2. Le riunioni della Commissione non sono pubbliche. Se opportuno il Presidente potrà ammettere 
il solo progettista limitatamente all’illustrazione del progetto, ma non alla successiva attività di 
esame e di espressione del parere. 
3. E’ data facoltà alla Commissione di eseguire sopralluoghi qualora ritenuti utili per l’espressione 
del parere. 
4. Le decisioni assunte dal soggetto preposto al rilascio del provvedimento finale in difformità dal 
parere della Commissione, devono essere motivate e trascritte nel registro dei verbali delle sedute, 
che sarà tenuto a disposizione dei commissari. 
5. Alle sedute della Commissione partecipa, senza diritto di voto, il Dirigente o Responsabile del 
Procedimento all’uopo delegato da ogni singolo Comune che provvede all’illustrazione delle 
pratiche alla Commissione e il tecnico del Comune Capofila di Vogogna preposto alla gestione 
dell’ufficio associato con funzioni di Segretario verbalizzante. 
6. Il Segretario della Commissione provvede alla redazione dei verbali delle adunanze della 
Commissione stessa e alla loro raccolta ed archiviazione; i verbali sono sottoscritti da tutti i 
componenti presenti e dal segretario. 
7. Sarà consentito a chiunque ne abbia diritto prendere visione o richiedere copia dei verbali della 
Commissione, nel rispetto della normativa vigente in materia di accesso agli atti. 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05/2010 
 

Art. 8 
(Rapporto con le strutture organizzative del Comune) 

1. Le Amministrazioni garantiscono  la presenza in Commissione di funzionari, il cui apporto è 
ritenuto necessario nella trattazione delle domande nonché nella fornitura di atti e documenti utili 
all’espletamento dell’incarico dei commissari. 
2. I commissari garantiscono alle Amministrazioni la massima collaborazione, finalizzata a snellire 
e sburocratizzare, nei limiti consentiti, l’attività della Commissione, garantendo il rispetto della 
vigente normativa di legge in materia di privacy e di segreto d’ufficio. 

Art. 9 
(Gettone di presenza) 

1. Ad ogni commissario viene riconosciuto un gettone di presenza a titolo di rimborso per ogni 
singola seduta secondo quanto sarà deliberato dal Comune Capofila, sentito il parere vincolante 
dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni Associati. 

Art. 10 
(Entrata in vigore) 

1. Il presente regolamento entra in vigore nel rispetto delle modalità stabilite dai rispettivi Statuti 
degli Enti che lo approvano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05/2010 
 
 
 Del che si è redatto il presente verbale 
        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO (Tognetti Paolo)     F.TO (Di Pietro dr. Nicola) 
 
____________________________________________________________________  

 
Referto di Pubblicazione (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 8 FEBBRAIO 2010 all’Albo 
pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 
1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Mergozzo, lì 8 FEBBRAIO 2010   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO (Di Pietro dr. Nicola) 
 
____________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________________ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forma di Legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del 
D.LGS. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Di Pietro dr. Nicola) 
____________________________________________________________________ 
  
E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Mergozzo, lì 8 FEBBRAIO 2010   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO Di Pietro dr. Nicola 
 
 
 


